Página 1 de 2

INDICAÇÃO N. º ______/2023.

INDICA: ao Poder Legislativo Municipal,

providências para cumprimento da resolução

nº 97 2009, sobre a realização do Programa

“Câmara Mirim e Parlamento Jovem” no

exercício de 2023.

Apresentação: Sessão Ordinária do dia 24 de julho de 2023.

Autora: Vereadora Adriana Balejo Piedade da Silva (Adriana Roncada) PSD

Solicitamos novamente, que oficie ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara Municipal, para que se faça realizar no ano de 2023, a realização do
programa CÂMARA MIRIN e PARLALMENTO JOVEM, em cumprimento a

Resolução nº 97 2009 de 15 de dezembro de 2009, que há anos não vem sendo
realizado.

Justificativa: sob a presidência do então vereador Antônio Marcos da Costa
Lima – Deguinha, foi instituído o programa CÂMARA MIRIN e PARLAMENTO

JOVEM, através da Resolução nº 97 2009 de 15 de dezembro de 2009.
Este programa tem o intuito de envolver crianças e jovens, para que possam

conhecer mais de perto a “política”, visto que são eles, no futuro que nos
representarão.

Ocorre que há anos o projeto não vem sendo realizado. Nos anos de
pandemia, foi correta a suspensão, para que não houvesse a aglomeração de

pessoas, mas o ano passado também não houve, e este ano, também até agora
não ocorreu, sendo que a Resolução estabelece que o processo deverá iniciar-se,

anualmente até o mês de MAIO de cada ano.

Acompanhando o orçamento e as finanças da Câmara Municipal,

constatamos a existência de dotações orçamentárias, e disponibilidade
financeira de caixa no valor de R$ 17.064,00 na ação de governo

01.031.0036.2107, que entendemos suficientes para a concretização do
programa neste ano.

Assim, entendemos que a realização é apenas uma questão de priorização,

haja vista as disponibilidades orçamentárias e financeira, cumprindo assim a

determinação legal.

Acreditamos que o atendimento desta indicação muito vai contribuir para o
desenvolvimento de nossas crianças e jovens, pelo ensinamento de boas práticas

políticas.

Tarumã, 14 de Julho de 2023.

                                                     33.º Ano da Emancipação
                                                 31. ° Ano da Instalação

Página 2 de 2

Adriana Balejo Piedade da Silva

ADRIANA RONCADA

Vereadora PSD

Ao Exmo. Sr.

José Roberto de Almeida

Presidente da Câmara - TARUMÃ-SP

		2023-07-14T16:51:36-0300